1860 – Apare la Iași revista lite-
rară și științifică Ateneul Român,
care își propune să contribuie la
„luminarea nației și la progresul
literelor române“.

1896 – Inaugurarea, în prezența
împăratului Franz Joseph I și Ale-

xandru Obrenovic, a Canalului de
navigație de la Porțile de Fier
(lucrările au fost împărțite la 3/15
septembrie 1890).

În lume
921 – Sfînta Ludmila este omorîtă

la comanda fiicei sale vitrege la Te-
tin;

1656 – Anglia și Franța semnează
un tratat de pace;

1935 – Naziștii adoptă noul steag
cu zvastica.

Născuți la 15 septembrie
1890 – Agatha Christie, scriitoare

(m. 1976);
1904 – Regele Umberto II